
COD. PRATICA: 2020-001-299  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 310         SEDUTA  DEL   30/04/2020 

 
OGGETTO: Art. 26 della l.r. n. 3/2010 - Elenco regionale delle imprese da invitare alle 

procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore 
a un milione di euro – Determinazioni in merito all’aggiornamento 
bimestrale.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di 6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-001-299 

segue atto n. 310  del 30/04/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Art. 26 della l.r. n. 3/2010 - 
Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori 
pubblici di importo inferiore a un milione di euro – Determinazioni in merito all’aggiornamento 
bimestrale.” e la conseguente proposta di ’Assessore Enrico Melasecche Germini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di prendere atto, in considerazione della situazione emergenziale presente in tutto il Paese a 

seguito della diffusione del Covid-19, dell’esigenza di posticipare la scadenza del termine 
bimestrale per la presentazione delle domande di inserimento nell’ “Elenco regionale delle imprese 
da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un 
milione di euro”, oggi fissato al 30/04/2020 e pertanto di posticipare tale scadenza al 30/06/2020, 
riservandosi sin da ora la possibilità di apportare ulteriori aggiornamenti a tale termine in relazione 
all’evolversi della situazione emergenziale; 

2. di stabilire che, a seguito di quanto stabilito al punto1., l’aggiornamento dell’ “Elenco regionale 
delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo 
inferiore a un milione di euro” a seguito dell’ “Avviso finalizzato ad informare gli operatori 
economici interessati delle variate modalità di presentazione delle domande di iscrizione in Elenco 
e in conformità alla vigente “Disciplina delle modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione 
nell’Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori 
pubblici di importo inferiore a un milione di euro di cui alla legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 
(Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori 
pubblici)” dettata con regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 6 s. m. e i., approvato e 
pubblicato con determinazione dirigenziale n. 1852 del 02/03/2020, avverrà con le domande 
pervenute dal 02/03/2020 al 30/06/2020. 

3. di dare comunicazione di quanto stabilito con il presente atto alle associazioni datoriali del settore 
delle costruzioni del territorio regionale nonché di inserire apposita comunicazione sul sito 
istituzionale della Regione – opere pubbliche. 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-299 

segue atto n. 310  del 30/04/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Art. 26 della l.r. n. 3/2010 - Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure 

negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di 
euro – Determinazioni in merito all’aggiornamento bimestrale. 

 
 
 
Premesso che: 
- la legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 e s. m. e i. recante “Disciplina regionale dei lavori pubblici 

e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori pubblici”, all’art. 26 ha previsto l’istituzione 
di un “Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di 
lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro”, demandando ad un regolamento di Giunta 
regionale la disciplina delle modalità di gestione e di determinazione dei requisiti per l’iscrizione; 

- con regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 6 è stata dettata la “Disciplina delle modalità di 
gestione e requisiti per l’iscrizione nell’Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure 
negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore a un milione di euro di cui alla 
legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 (Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia 
di regolarità contributiva per i lavori pubblici)”; 

- la “Disciplina delle modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione nell’Elenco regionale delle 
imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore 
a un milione di euro di cui alla legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 (Disciplina regionale dei 
lavori pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori pubblici)” approvata con 
regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 6, è stata recentemente modificata con regolamento 
regionale 12 febbraio 2018, n. 3, regolamento che prevede, tra quant’altro, l’aggiornamento 
bimestrale dell’Elenco, in luogo di quello semestrale originariamente previsto; 

- la Giunta regionale, con deliberazione n. 1273 del 18/12/2019, in considerazione del fatto che: 
• occorreva intervenire sul sistema alla base dell’Elenco, per allinearlo alla Disciplina modificata, 

ragione per la quale è stato recentemente dato incarico dal Servizio regionale competente ad 
Umbria Digitale S.c.a.r.l., di apportare aggiornamenti al sistema informatico; 

• nelle more dei sopra citati aggiornamenti, che sarebbero dovuti entrare in vigore dal 1° marzo 
2020, correva obbligo di provvedere a dettare disposizioni che evitassero eventuali 
sovrapposizioni di procedure informatiche differenti;” 

ha ritenuto necessario stabilire, tra quant’altro, di sospendere per due mesi, dal 01/01/2020 al 
29/02/2020, la possibilità di presentare le domande di inserimento nell’Elenco; 

- pertanto ad oggi è attivo il nuovo sistema informatico per la presentazione delle domande di 
inserimento in Elenco, aggiornato alla vigente Disciplina; 

- con determinazione dirigenziale n. 1852 del 02/03/2020 è stato: 
• approvato e pubblicato l’ “Avviso finalizzato ad informare gli operatori economici interessati 

delle variate modalità di presentazione delle domande di iscrizione in Elenco e in conformità 
alla vigente “Disciplina delle modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione nell’Elenco 
regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici 
di importo inferiore a un milione di euro di cui alla legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 
(Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori 
pubblici)” dettata con regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 6 s. m. e i.; 

• dato atto che, gli operatori economici già iscritti e interessati alla permanenza in Elenco, 
nonché quanti intendono richiedervi iscrizione, sono tenuti a presentare domanda secondo la 
vigente Disciplina sopra citata; 

- l’emergenza “Coronavirus” (Covid-19) insorta nel frattempo ha spinto questa Amministrazione ad 
alcune riflessioni in merito ad eventuali conseguenze sull’aggiornamento/gestione degli Elenchi 



COD. PRATICA: 2020-001-299 

segue atto n. 310  del 30/04/2020 4 

regionali delle Imprese e dei Professionisti: in particolare da un controllo effettuato sulle domande 
di iscrizione all’Elenco delle Imprese pervenute al 14/04/2020, è risultato che sono pervenute circa 
80 domande rispetto all’attuale numero di 1346 domande presenti ad oggi in Elenco (formato con 
il precedente sistema informatico); 

 
Atteso che, numerose associazioni datoriali del settore delle costruzioni, con nota del 08/04/2020 
hanno rappresentato l’esigenza di posticipare la scadenza del termine bimestrale, oggi fissato al 
30/04/2020, per la presentazione delle domande di inserimento nell’Elenco regionale delle imprese 
adducendo che: “In considerazione della situazione emergenziale presente in tutto il Paese a seguito 
della diffusione del Coronavirus, che ha comportato - come noto - una riduzione o addirittura 
sospensione delle attività produttive anche delle imprese di costruzioni, ……. ritengono opportuno che 
la Giunta Regionale posticipi il termine per la presentazione delle domande di iscrizione all’Elenco 
Regionale per l’attuale bimestre, laddove tale termine non risulti già prorogato dalla vigente normativa, 
segnatamente l'articolo 103 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18.” e che la richiesta “è finalizzata 
ad evitare che l’Elenco in oggetto non riesca a ricreare - sin da subito - una adeguata platea di 
imprese iscritte, dal momento che numerose imprese interessate risultano al momento con attività 
sospesa e con maestranze non pienamente disponibili.”; 
 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 4, comma 3, del regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 6 s. m. e i., che 

dispone che “L’Elenco è aggiornato bimestralmente e pubblicato, entro il mese successivo, sul 
sito istituzionale della Regione – opere pubbliche”, l’aggiornamento dell’Elenco avverrebbe con le 
domande pervenute dal 02/03/2020 al 30/04/2020; 

- anche gli operatori economici già iscritti e interessati alla permanenza in Elenco sono tenuti a 
presentare domanda secondo la vigente Disciplina; 

- le domande di iscrizione pervenute al 14/04/2020 sono circa 80 rispetto all’attuale numero di 1346 
domande presenti ad oggi in Elenco (formato con il precedente sistema informatico); 

- le criticità evidenziate con la sopra citata nota, visto l’esiguo numero di domande pervenute alla 
data del 14/04/2020, riguardano probabilmente le imprese dell’intero territorio nazionale, iscritte 
ad oggi all’Elenco in numero considerevole; 

- l’Elenco è oggi utilizzato anche dall’Ufficio Speciale Ricostruzione Umbria per l’affidamento dei 
lavori relativi alle opere pubbliche della ricostruzione a seguito degli eventi sismici del 2016 e ss.; 

- è pertanto necessario disporre di un considerevole numero di imprese iscritte in Elenco per 
l’espletamento delle procedure negoziate da parte delle stazioni appaltanti del territorio e di quelle  
autorizzate ad operare per la ricostruzione anche ai fini del rispetto del principio di rotazione degli 
inviti e degli affidamenti, previsto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di prendere atto, in considerazione della situazione emergenziale presente in tutto il Paese a 
seguito della diffusione del Covid-19, dell’esigenza di posticipare la scadenza del termine 
bimestrale per la presentazione delle domande di inserimento nell’ “Elenco regionale delle 
imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo 
inferiore a un milione di euro”, oggi fissato al 30/04/2020 e pertanto di posticipare tale 
scadenza al 30/06/2020, riservandosi sin da ora la possibilità di apportare ulteriori 
aggiornamenti a tale termine in relazione all’evolversi della situazione emergenziale; 

2. di stabilire che, a seguito di quanto stabilito al punto1., l’aggiornamento dell’ “Elenco regionale 
delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori pubblici di importo 
inferiore a un milione di euro” a seguito dell’ “Avviso finalizzato ad informare gli operatori 
economici interessati delle variate modalità di presentazione delle domande di iscrizione in Elenco 
e in conformità alla vigente “Disciplina delle modalità di gestione e requisiti per l’iscrizione 
nell’Elenco regionale delle imprese da invitare alle procedure negoziate per l’affidamento di lavori 
pubblici di importo inferiore a un milione di euro di cui alla legge regionale 21 gennaio 2010, n. 3 



COD. PRATICA: 2020-001-299 

segue atto n. 310  del 30/04/2020 5 

(Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità contributiva per i lavori 
pubblici)” dettata con regolamento regionale 5 dicembre 2014, n. 6 s. m. e i., approvato e 
pubblicato con determinazione dirigenziale n. 1852 del 02/03/2020, avverrà con le domande 
pervenute dal 02/03/2020 al 30/06/2020. 

3. di dare comunicazione di quanto stabilito con il presente atto alle associazioni datoriali del settore 
delle costruzioni del territorio regionale nonché di inserire apposita comunicazione sul sito 
istituzionale della Regione – opere pubbliche. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 17/04/2020 Il responsabile del procedimento 
Dr.ssa Stefania Rosi Bonci 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/04/2020 Il dirigente del Servizio 
Opere pubbliche: programmazione, 

progettazione e attuazione. Monitoraggio e 
sicurezza 

 
Ing. Stefano Guerrini 

Titolare 



COD. PRATICA: 2020-001-299 

segue atto n. 310  del 30/04/2020 6 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 20/04/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 - Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 23/04/2020 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


